آذربایجان کانون اصلی انقلابات واقع شده و دسته های ملی و دولتی و طرفداران مشروطه و استبداد به جان هم افتاده بودند و انجمن ملی تبریز و سران مشروطه شبان و روزان در شور و مذاکره و اقدام برای حفظ امنیت از طرفی و نگهداری مشروطیت از طرف دیگر صرف مساعی می کردند و خونریزیها و پریشانیها روی می داد. اجتماعات و تشنجات روز بروز فزونتر می گشت. تا اینکه قضا کار خود را ساخت و روز سه شنبه ۲ تیرماه ۱۲۸۷ هجری شمسی یا ۲۳ جمادی الاولی ۱۳۲۶ هجری قمری (۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ میلادی) محمدعلی شاه عملاً اقدام به جلوگیری از اقدامات مجاهدین نمود و مجلس ملی را بمباران کرد و مجاهدین و طرفداران مشروطه در همه جای کشور متواری شدند و یکباره مصیبتی عظیم و یأس بزرگ به عموم آزادیخواهان و وطن پرستان ایران روی آورد و چنانکه می دانیم عده ای از رهبران نامی ملیون در تهران کشته گردیدند و فاتحه اولین مجلس شورای ایران خوانده و درهای امید به روی مردم بسته شد و اوضاع برگشت و سیاست روسیه در ایران فیروز گردید.

انگلیس‌ها در انقلاب فرانسه و آمریکا و خود آمریکا در انقلاب فرانسه مؤثر بودند و این

بعد از استقرار نیروی روس در آذربایجان سردار ملی و رؤسای دیگر به موجب دستور دولت و ملت از هر نوع مقاومت خودداری کردند تا اینکه حدود یک سال بعد یعنی در تاریخ بیستم ماه مارس ۱۹۱۰ میلادی یعنی هشتم ربیع الاول ۱۳۲۸ هجری قمری به دعوت و دستور دولت تبریز را ترك و به تهران رهسپار شدند.

در خلال این احوال قوای گیلان و اصفهان رو به پایتخت حرکت کرده فیروزمندانده در تاریخ ۱۳ ژوئیه ۱۹۰۹ وارد تهران شده بود. در آن موقع محمد علیشاه بعد از چهار روز مقاومت ترك تاج و تخت کرد و به سفارت روس پناه برد و در نتیجه رژیم مشروطیت عملاً برقرار شد و پسر محمد علیشاه احمد شاه به عنوان شاه حکومت مشروطه بر تخت جلوس کرد.

● بعد از استقرار نیروی روس در آذربایجان سردار ملی و رؤسای دیگر به موجب دستور دولت و ملت از هر نوع مقاومت خودداری کردند تا اینکه حدود یک سال بعد یعنی در تاریخ بیستم ماه مارس ۱۹۱۰ میلادی یعنی هشتم ربیع الاول ۱۳۲۸ هجری قمری به دعوت و دستور دولت تبریز را ترک و به تهران رهسپار شدند.

در جوار بقعه سید حمزه و باسکرویل جوان آمریکایی در گورستان آمریکایی در جنوب شهر و ستارخان سردار در صحن غربی حضرت عبدالعظیم بیرون تهران مدفونند یعنی هر سه به دعوت حق لبیک گفته به زیر خاک رفته اند ولی امید ما این است ایران همیشه زنده و پاینده خواهد بود.